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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na zjištění vlivu dlouhodobé tepelné expozice

na PET a PEN fólie. V první části je proveden krátký úvod do obecné problematiky

termoplastických materiálů, jsou představeny stručně fyzikální vlastnosti dielektrické a

mechanické a je prezentován krátký přehled o testovacích metodách. Jsou take porovnány

PET a PEN filmy z hlediska jejich základních vlastností a uvedeny příklady jejich využití.

Dále je pak představena realizace a popis testovaných vzorků a jejich následné

kondiciování dlouhodobou tepelnou expozicí. Zdokumentovány jsou take průbehy testů. V

poslední části jsou poté předloženy získané výsledky.
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Dielektrické vlastnosti, Mechanické vlastnosti, Širokopásmová dielektrická spektroskopie,

Síla v tahu, Permitivita, Ztrátový činitel
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Abstract

This master’s thesis presents the study of the effect of long-term thermal exposure on the

dielectric and mechanical properties of PET and PEN films. The thesis starts with a brief

introduction of polymer materials and a presentation of their dielectric and mechanical

properties. Furthermore, possible test methods are briefly introduced. The general

properties of PET and PEN films are compared together with the examples of usage. After

the introduction, the realization and description of test samples is presented and their

conditioning by a long-term thermal exposure is also described. Lastly, the documentation

of test runs is presented together with the gained results.
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Introduction

The presented master’s thesis is focused on the study of an effect of a long-term thermal

exposure on the dielectric and mechanical properties of polymer films.

The text can be divided into four main parts. The first part introduces the polymer

materials in general. The history and evolution of polymer materials is discussed, their

basic properties and possible modifications are also presented. Their dielectric and

mechanical properties are also presented together with possible testing methods. The

second part consist of a closer introduction of a PET and PEN film materials, comparison

of their basic properties and presentation of usage examples. The third part documents the

realization and conditioning of the test samples by a long-term thermal exposure.

Preliminary test, which purpose was to find out the ideal temperature for conditioning, is

also presented. This is followed by the documentation of test runs. The last part then

presents the achieved results and evaluate them, compare the results gained by tension in

pull endurance test and the broadband dielectric spectroscopy for PET and PEN films.
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List of symbols and shortcuts

Shortcuts

A.D. ................... Anno Domini

AC ...................... Alternating current

BDS ................... Broadband dielectric spectroscopy

DC ...................... Direct current

DNA .................. Deoxyribonucleic acid

MEMS ............... Microelectromechanical systems

TFT .................... Thin-film transistor

Chemicals

Al ....................... Aluminum

Al2O3 .................. Aluminum oxide

CH2 .................... Methylene

PEN .................... Polyethylene Naphthalate

PET .................... Polyethylene Terephthalate

PF ....................... Phenol formaldehyde

ZnO .................... Zinc oxide

Physical quantities and constants

A, B .................... Material constants – thermal aging

A0 ....................... Cross-section area (mm2)

b, b1, b2 .............. Width (mm)

C ........................ Capacitance (F)

F ......................... Force (N)

ƒ ......................... Frequency (Hz)

h ......................... Thickness (mm)

I .......................... Current (A)

k ......................... Polarizability (-)

l, l0, l3 ................. Length (mm)

P ......................... Performance (W)

Q ........................ Electric charge (C)

r, r2, r3 ................. Radius (°)

T ......................... Temperature (°C)
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Tg ....................... Transition temperature (°C)

tgδ ...................... Dielectric loss (-)

Tm ...................... Melting temperature (°C)

V ........................ Voltage (V)

δ ......................... Tension in pull (MPa)

𝜀 ......................... elongation (%) - in mechanical properties

𝜀 ......................... Permittivity (F/m) - in electric properties

𝜀0 ........................ Permittivity of vacuum (F/m)

𝜀r ........................ Relative permittivity (-)

𝜀´(ω) .................. Real part of relative permittivity (-)

𝜀´´(ω) ................. Imaginary part of relative permittivity (-)

τ .......................... Service life of insulation (h)

υ ......................... Temperature (°C)

Φ ........................ Phase shift (°)

ω......................... Angular velocity (rad/s)
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1 Polymer materials - basics

Plastics are widely used materials in today world, encompassing even the electrical

engineering branch of the industry. These materials are used in every sector of electrical

engineering, from high voltage applications like energy transmission or creation of

insulation layer for electric motors, to small applications like microphone, in a form of a

membrane, or simply wire insulation [1-5].

1.1 Introduction of polymer materials

Term „plastic“ refers to materials created from polymers enriched with additives via many

different fabrication methods. These methods can be various types of molding or extrusion

[1]. Polymers can also be referred to as plastic resins and their name is derived from Greek

words of polys and meros, meaning “many” and “parts” and was firstly introduced by Jöns

Jakob Berzelius, a Swedish chemist [6]. Nature of the polymer can be organic (for example

various proteins or even DNA) [1], synthetic (like the polyethylene terephthalate, shortly

PET) [1], to even hybrid inorganic-organic polymers consisting of inorganic base enriched

with organic components [1]. All of them share the same basic structure, because they are

all large molecular compound materials consisting of repeating monomers. As an example,

one of the most favored polymer is polyethylene, composed of recurring monomer, which

is ethylene, bond together via covalent bonds [2]. Every polymer consist of very long

chains formed from the monomers, with varying lengths and chaotic distribution. This

characteristics is referred to as „a bowl of worms or spaghetti“ [1]. This chaotic

distribution also causes, that the stiffness of the bulk is much lower than the theoretical

stiffness of molecules. For example, the stiffness of polyethylene as bulk is about 1000

(MPa), while the theoretical stiffness of its molecule can reach 300 000 (MPa). The length

of monomer chains are defined by the manufacturing method used in creation of the

material and conditions during its´ creation like temperature, pressure or the type of used

catalyst. Below is an example chemical formula, visualizing the process of polymerization

of ethylene (CH2). The degree of polymerization (n) refers to the amount of recurring

monomer units in the chain and thus, it shows its´ length. The degree of polymerization of

the polyethylene is usually above 10,000. [1][2][3][6]

(1.1)
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Among the main reasons standing behind the success of plastic materials is their relatively

low melting point, which compared to glass or metals mean much more energy saving and

thus more effective processing. Also, the plastic can be much easier to form into complex

shapes thanks to for example injection molding. Plastic materials are actually so easy to

process, that even parts can be directly printed from it without any complications [7]. Due

to their nature some of them are excellent electrical insulators and also, depending on their

structure, those materials can serve as an excellent thermal insulation. They can also be

very resistant to various chemicals or biological (such as bacterial or fungi influence) [8].

Polymers can also be produced with wide range of flexibility and toughness. Least, they

can be fabricated with a wide range of possible surface finish, even create the illusion of

metals. This for example can be seen on mobile devices, as some mobile companies

manufacture their devices with an aluminum chassis, they also generally offer a cheaper

variant from plastic, which is nearly identical on the first look to the luxury metal variant.

[5][7][8]

1.2 The History of polymers

Plastics did not have such a large impact as the entire age to be named after them, such as

stone age or bronze age, even though, they are a very important part of today industry. The

history is very well described in a book [4]. The history of plastic materials starts with the

emergence of naturally made materials in ancient records. Indeed, the first written records

of what is supposed to be an ancient predecessor of today plastics, can be found in the

book of Genesis. There, it is speculated, that process of using a bullrushes together with

slime and pitch in Chapter 2 describes the actual creation of one of first types of plastic

boat. Also, the electron got its´ name thanks to the fossil resin named amber, which is

called elektron in Greek. This was caused by the last of the series of 37 books called

Natural History, written in the era of ancient Rome by Pliny the Elder (c. A.D. 23-79). In

this book, it is noticed the ability of amber to attract dust. Another historical mention about

the usage of previously mentioned lac is from the scientific mission to India, dated in 1596

and led by the John Huyglen von Linschoeten. This written mention describes the usage of

the substance named shellac, which is still used to this day, albeit under the name of Indian

turney. [4]
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In the record, it is stated the following:

„Thence they dresse their besteds withall, that is to say, in turning of the woode, they take

a peece of Lac of what colour they will, and as they turne it when it commeth to his fashion

they spread the Lac upon the whole peece of woode which presently, with the heat of the

turning (melteth the waxe) so that it entreth into the crestes and cleaveth unto it, about the

thickness of a mans naile: then they burnish it (over) with a broad straw or dry rushes so

(cunningly) that all the woode is covered withall, and it shineth like glasse, most pleasant

to behold, and continueth as long as the woode being well looked unto: in this sort they

cover all kind of household stuffe in India, as Bedsteddes, Chaires, stooles, etc….“ [4]

One of the first materials to be used in electrical engineering industry is so called gutta

percha. This natural resin was used during the 19th century as a cable insulation material

and was pushed out in favor of synthetic materials around the year of 1940. It was


[…]

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PEN 2000 (h) 3000 (h) 4000 (h)

Frequency (Hz) tgδ aver. (-) st. dev. (-) tgδ aver. (-) st. dev. (-) tgδ aver. (-) st. dev. (-)

5,00E-01 1,92E-02 1,01E-02 1,92E-02 8,00E-03 2,29E-02 9,04E-03

5,21E-01 1,89E-02 9,99E-03 1,90E-02 8,00E-03 2,26E-02 8,89E-03

7,29E-01 1,65E-02 8,71E-03 1,68E-02 6,97E-03 2,02E-02 8,01E-03

1,02E+00 1,40E-02 7,16E-03 1,46E-02 5,88E-03 1,78E-02 7,11E-03

1,43E+00 1,24E-02 6,01E-03 1,30E-02 5,07E-03 1,59E-02 6,37E-03

2,00E+00 1,09E-02 4,89E-03 1,16E-02 4,27E-03 1,44E-02 5,73E-03

2,80E+00 9,91E-03 4,16E-03 1,06E-02 3,72E-03 1,31E-02 5,22E-03

3,92E+00 8,99E-03 3,48E-03 9,69E-03 3,23E-03 1,19E-02 4,68E-03

5,49E+00 8,32E-03 2,92E-03 8,98E-03 2,78E-03 1,10E-02 4,25E-03

7,68E+00 7,82E-03 2,51E-03 8,40E-03 2,44E-03 1,03E-02 3,90E-03

1,08E+01 7,42E-03 2,21E-03 7,91E-03 2,11E-03 9,59E-03 3,57E-03

1,51E+01 7,13E-03 1,99E-03 7,51E-03 1,87E-03 9,09E-03 3,34E-03

2,11E+01 6,88E-03 1,82E-03 7,17E-03 1,68E-03 8,67E-03 3,11E-03

2,95E+01 6,66E-03 1,68E-03 6,85E-03 1,52E-03 8,28E-03 2,92E-03

4,13E+01 6,46E-03 1,55E-03 6,53E-03 1,37E-03 7,96E-03 2,76E-03

5,00E+01 6,31E-03 1,48E-03 6,37E-03 1,27E-03 7,75E-03 2,67E-03

5,78E+01 6,23E-03 1,44E-03 6,19E-03 1,23E-03 7,63E-03 2,60E-03

8,10E+01 5,96E-03 1,31E-03 5,83E-03 1,09E-03 7,34E-03 2,48E-03

1,13E+02 5,64E-03 1,19E-03 5,45E-03 9,47E-04 7,04E-03 2,36E-03

1,59E+02 5,29E-03 1,08E-03 5,05E-03 8,10E-04 6,73E-03 2,23E-03

2,22E+02 4,91E-03 9,75E-04 4,67E-03 6,82E-04 6,41E-03 2,10E-03

3,11E+02 4,54E-03 8,92E-04 4,33E-03 5,69E-04 6,07E-03 1,97E-03

4,36E+02 4,21E-03 8,18E-04 4,04E-03 4,76E-04 5,74E-03 1,83E-03

6,10E+02 3,93E-03 7,51E-04 3,81E-03 4,03E-04 5,40E-03 1,68E-03

8,54E+02 3,71E-03 6,88E-04 3,64E-03 3,47E-04 5,08E-03 1,54E-03

1,20E+03 3,56E-03 6,30E-04 3,53E-03 3,09E-04 4,79E-03 1,40E-03

1,67E+03 3,46E-03 5,77E-04 3,46E-03 2,87E-04 4,54E-03 1,26E-03

2,34E+03 3,40E-03 5,32E-04 3,45E-03 2,65E-04 4,33E-03 1,13E-03

3,28E+03 3,39E-03 4,97E-04 3,48E-03 2,65E-04 4,17E-03 1,01E-03

4,59E+03 3,42E-03 4,75E-04 3,54E-03 2,50E-04 4,06E-03 9,22E-04

6,43E+03 3,47E-03 4,62E-04 3,62E-03 2,65E-04 4,02E-03 8,55E-04

9,00E+03 3,55E-03 4,51E-04 3,73E-03 2,71E-04 4,02E-03 8,00E-04

1,26E+04 3,63E-03 4,49E-04 3,84E-03 2,83E-04 4,06E-03 7,70E-04

1,76E+04 3,74E-03 4,56E-04 3,96E-03 2,95E-04 4,13E-03 7,52E-04

2,47E+04 3,83E-03 4,65E-04 4,09E-03 3,13E-04 4,22E-03 7,50E-04

3,46E+04 3,92E-03 4,75E-04 4,20E-03 3,31E-04 4,32E-03 7,57E-04

4,84E+04 4,01E-03 4,78E-04 4,31E-03 3,44E-04 4,43E-03 7,66E-04

6,78E+04 4,07E-03 4,90E-04 4,40E-03 3,57E-04 4,52E-03 7,79E-04

9,49E+04 4,12E-03 4,98E-04 4,46E-03 3,72E-04 4,60E-03 7,97E-04

1,33E+05 4,16E-03 4,83E-04 4,52E-03 3,89E-04 4,66E-03 8,06E-04

1,86E+05 4,14E-03 5,08E-04 4,51E-03 3,91E-04 4,68E-03 8,07E-04

2,60E+05 4,15E-03 5,13E-04 4,53E-03 4,07E-04 4,69E-03 8,31E-04

3,64E+05 4,15E-03 5,20E-04 4,53E-03 4,15E-04 4,68E-03 8,42E-04

5,10E+05 4,15E-03 5,26E-04 4,54E-03 4,22E-04 4,69E-03 8,59E-04

7,14E+05 4,18E-03 5,47E-04 4,57E-03 4,36E-04 4,73E-03 8,97E-04

1,00E+06 3,87E-03 5,59E-04 4,26E-03 4,43E-04 4,40E-03 9,04E-04