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Zhodnocení odborné úrovně práce
Předložená diplomová práce je zpracována na velice dobré úrovni. Zabývá se zejména materiály PET a PEN,
které v úvodní části zařazuje do kontextu elektrotechniky. Rešeršní část je doplněna o experiment teplotní
expozice při porovnání vybraných vlastností.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Po formální stránce je práce na dobré úrovni, obsahuje ovšem převzaté obrázky nižší kvality a to i s českou
terminilogií, ačkoli je psána v AJ.
Drobné poznámky: používání stejných symbolů pro různé veličiny v jedné práci, drobné překlepy jako: bulrush
vs bullrush, drobné nepřesnosti v používání odborné terminologie. Celkově je těchto nepřesností nepatrná míra.

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Dotazy k práci
Při jakém napětí a tloušťce vzoků byly určeny hodnoty rezistivit uvedených v tabulce 5.3?
V kapitole 2.4 popisujete polarizace "E", "A" a "P" zatímco v obr 5.4 pak "alfa", "beta" a "sigma", okmentujte.
V práci používate pojem "thin film", definujte jej správně.
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